
 
Direzione didattica e orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE 

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

VISTE  le leggi sull’istruzione universitaria;  
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale del 9 luglio 2019, n. 765 

e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 696 del 13.06.2014 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 1330 del 

28.12.2020, e s.m.i.; 
VISTO  Il Manifesto generale degli studi di questa Università dell’anno accademico 

2022/2023, emanato con D.R. n. 571 del 01.07.2022 e s.m.i;  
VISTO  il Regolamento di Ateneo relativo alla contribuzione studentesca per l’anno 

accademico 2022/2023, emanato con DR 568 del 30/06/2022, ed in particolare l’art. 
14 che prevede l’esonero dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale 
anche per gli studenti stranieri che hanno ottenuto lo status di rifugiato o sono 
titolari di protezione sussidiaria o umanitaria;  

PRESO ATTO 
 

che, secondo i dati forniti dall’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati 
(UNHCR), nel mondo si contano attualmente 27.1 milioni di rifugiati, a causa di 
conflitti, violenze, persecuzioni politiche, religiose, culturali e che soltanto il 3% di 
essi ha accesso all’istruzione universitaria; 

CONSIDERATO  che l’Università di Cagliari, con una comunicazione del Rettore del 14 ottobre 2019, 
ha aderito al Manifesto dell’Università inclusiva, promosso dall’UNHCR per favorire 
l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e alla ricerca e promuoverne 
l’integrazione sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica; 

VALUTATO  che il Manifesto dell’Università inclusiva prevede una collaborazione con l’UNHCR, 
volta all’attivazione di “corridoi universitari” “UNICORE” cioè di canali di ingresso 
tutelati e dedicati a giovani rifugiati che intendono iniziare o completare i propri 
studi universitari in Italia; 

CONSIDERATO che è in via di sottoscrizione un Protocollo d’Intesa Nazionale tra UNHCR, Caritas 
Italiana, Diaconia Valdese, Centro Astalli, Gandhi Charity, MAECI e 35 università 
italiane, inclusa l’Università di Cagliari, per realizzare la quinta edizione del progetto 
University Corridors for Refugees -UNICORE 5.0 (Kenya, Niger, Nigeria, Sud Africa, 
Uganda, Zambia e Zimbabwe), finalizzato a istituire corridoi universitari per 61 
rifugiati in Italia; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 

che non è possibile attendere i tempi di sottoscrizione del suddetto accordo in 
quanto è necessario procedere alla selezione degli studenti per consentire loro di 
poter concludere tutti gli adempimenti preliminari previsti per l’ingresso nel 
territorio italiano oltre a quelli necessari per poter perfezionare l’iscrizione all’a.a. 
2023/2024 e garantire così la partecipazione alle attività propedeutiche al regolare 
inizio delle attività didattiche; 
la necessità di pubblicare, con ogni possibile urgenza, l’avviso di selezione 
internazionale, così come redatto nella lingua veicolare inglese dall’ UNHCR, con la 
precisazione che i benefici previsti nell’articolo 1.3 (Benefits and supports offered) 

UNIVERSITY CORRIDORS FOR REFUGEES - UNICORE 5.0 PROJECT 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO - A.A. 2022/2023 

http://sites.unica.it/statutoregolamenti/files/2015/07/D.R.-696.pdf




 

2 

del suddetto avviso non saranno garantiti se tutti i partner del progetto UNICORE5.0 
non confermeranno il loro contributo; 

VISTA 
 

la delibera del 21.12.2022 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
piano della mobilità studentesca internazionale per l’a.a. 2022/2023 e ha previsto, 
con l’obiettivo di favorire la cooperazione internazionale e la diffusione della 
conoscenza dell’offerta formativa di UNICA in tutto il mondo, l’assegnazione di 8  
borse di studio biennali della tipologia SMILE NOW in favore di altrettanti studenti 
stranieri iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale presso l’Università 
degli studi di Cagliari, accordando  priorità agli studenti rifugiati o in condizioni 
economiche disagiate;   

CONSIDERATO che nelle more della stipula dell’accordo di partenariato “University Corridors for 
Refugees - UNICORE 5.0 project” (Kenya, Niger, Nigeria, Sud Africa, Uganda, Zambia 
e Zimbabwe), questo Ateneo ha deciso di anticipare la pubblicazione di un bando 
annuale  UNICORE per l’assegnazione di borse di studio destinate a studenti rifugiati 
per l’anno accademico 2023-2024 (come previsto dal suddetto accordo), e di 
supportare, con i fondi del programma di Ateneo “SMILE NOW”,  le attività 
dell’iniziativa con l’assegnazione di 2 (due) borse di studio ad altrettanti studenti 
rifugiati, ospiti di questa Università per promuovere modelli di ospitalità e 
integrazione sostenibili per i due anni del programma di laurea magistrale; 

CONSIDERATA 
 
 
VALUTATO  

la disponibilità nel budget autorizzatorio per il 2023: unità di conto per progetti di 
didattica – interventi per gli studenti – UA 00.01.06 – UE 00.01 - livello 
09.07.01.02.03 – COAN: A.06.01.01.01.03.01 Borse per mobilità internazionale; 
ogni altro motivo di necessità ed urgenza;  

 

DECRETA 

Art. 1 – È autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione internazionale finalizzato all’erogazione di 2 borse 

di studio e servizi di accoglienza per studenti rifugiati che si immatricolano ai corsi di Laurea Magistrale in 

lingua inglese (in tutto o in parte) dell'Università degli Studi di Cagliari, per l'anno accademico 2023-24, in 

possesso dei seguenti requisiti: 

• residenti in Kenya, Niger, Nigeria, Sud Africa, Uganda, Zambia e Zimbabwe che hanno ottenuto lo 
status di rifugiato in questi paesi in collaborazione con UNHCR; 

• essere in possesso di un titolo valido per l'ammissione al Corso di Laurea Magistrale prescelto; 

• il titolo deve essere stato rilasciato da un istituto di istruzione superiore accreditato nel sistema di 
istruzione superiore del Paese di residenza dello studente; 

• avere una media dei voti di almeno 24/30 – riferita all'ordinamento italiano. Per la conversione del 
voto al sistema italiano verrà utilizzata la formula di conversione ufficiale del Ministero dell'Istruzione 
italiano (http://attiministeriali.miur.it/media/277372/allegato_5_conversione%20titoli.pdf); 

• la laurea non deve essere conseguita prima dell'anno 2018; 

• possedere i requisiti specifici di ammissione del corso di Laurea Magistrale di interesse; per maggiori 
informazioni sui requisiti specifici si veda l'art. 9 della call e l’allegato 1; 

• non essere mai stato iscritto in precedenza ad un corso di laurea presso nessuna delle Università 
Partner; 

• avere una buona conoscenza della lingua inglese. 

 

http://attiministeriali.miur.it/media/277372/allegato_5_conversione%20titoli.pdf


 

3 

Art. 2 - L’avviso di selezione internazionale, redatto nella lingua veicolare inglese, è allegato al presente 

Decreto Rettorale (allegato A) e ne costituisce parte integrante, con la precisazione che i benefici previsti 

nell’articolo 1.3 (Benefits and supports offered)  del suddetto avviso non saranno garantiti se tutti i partner 

del progetto UNICORE5.0  non confermeranno il loro contributo.  

 

Art. 3 – Si precisa che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza 

dello stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. Per i cittadini residenti in 

altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini 

residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. In alternativa è possibile 

proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.  

 

VISTO 

Il Direttore Generale 

Aldo Urru  

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Prof.ssa Alessandra Carucci  

Sottoscritto con firma digitale 


		2023-04-06T14:44:07+0200
	IT
	Alessandra Carucci




